Et hinc patet Responsio ad praecipuum adversae Sententiae fundamentum, hoc scilicet: Possessor iniquus has expensas fecit pro libitu sine mandato & commissione domini, sique censetur eas liberaliter fecisse, aut eas deserere, nec proinde jus habet illas repetendi: sicut, qui pro libitu laborat in alterius agro, non requisitus a domino, nihil potest ex Iustitia ab eo exigere. R. enim negando Ant. & ad paritatem, disparitas est, quod, dum quis in alterius agro non requisitus laborat, cum ejus opera non indigeat dominus, non censetur ei dedisse etiam tacite ullam commissionem laborandi; at possessoris iniqui opera indiget dominus, quando rem ejus detinet, & ideo censetur obligare ipsum, ut expensas rei servandae & meliorandae necessarias faciat.

Obj. insuper: Res est domini: ergo expensae, quae huic accreverunt, sunt etiam domini: ergo iterum non teneatur eas restituere. R. Retorquendo argumentum: Res apud possessorem bonae fidei est domini: ergo expensae, quae huic rei accreverunt, sunt etiam domini: ergo iterum non teneatur eas restituere. Hoc ultimum negant adversarii; & bene, quia revera teneatur has expensas restituere possessori bonae fidei; non quia non sunt suae, sed quia possessor eas fecit ex tacita ejus commissione. Ita possessor male fidei.

Obj. iterum ab absurdo. Ex sententia nostra sequitur, quod, qui mala fide detulit equum alienum per decem annos, poterit deducere expensas, quae quandoque superabunt valorem equi; sique dominus tenebitur emere rem suam, & quandoque plus, quam valeat; quod est absurdum. Antequam respondeam, solvant adversarii hoc aliud longè minus absurdum ex sua Sententia. Furarius es gallinam, quae apud te per plures annos detenta pluri-

ma ova edidit, ex quibus plures pullos educi curasti; hi pulli iterum ova innumera ediderunt, & ova pullos &c. Si ergo non possis educere expensas, sequitur quod pro furto unius gallinae quanloque teneberis restituere plura millia librarum; quod est longè absurdum. R. directè ad argumentum: Equidem iniquum possessorem equi posse deducere expensas, sed etiam debere computare & refundere domino valorem usque equi toto illo tempore; item lucrum cessans, aut damnum emergens, si quod fuerit; & per haec dominus facile compensabit expensas, aut fortè etiam transcendet.

§. V. Utrum, & quid sit restituendum a Possessore dubia fidei.

Dico 1. Qui antequam rem possideat, dubitat, an sit furtiva, seu an eam possit justè possidere, 1. peccat contra Iustitiam eam possidendo, seu acquirendo, animo sibi retinendi; quia se exponit periculo rem alienam invito rationabiliter domino detinendi, & hoc ipse injustè possidet. 2. Teneatur eam integram restituere, si facta diligenti inquisitione (ad quam teneatur, ut dictum est diss. 4. de Jure a. 2. §. 6. de rebus inventis) certo constet, rem esse alienam; teneatur, inquam, sicut possessor male fidei, quousque formato proposito eam reddendi inquisitionem instituerit; quia eò usque teneatur non solum ratione rei acceptae, sed etiam ratione injustae acceptionis, seu detentionis. 3. Si, facta diligenti inquisitione, remaneat dubium, rationi & aequitati naturalium videtur conformis, quod restituitur, non totum, ut quidam volunt (forè enim est sua) sed partem, pro ratione dubii. 4. Haec autem restitutio totius, vel partis, si non comparat dominus, debet fieri juxta praesumptam ejus voluntatem pauperibus, aut in usus pios, ut dictum est loc. cit. de rebus inventis. Hinc videntur, quantis oneribus & periculis se subjiciant, qui nulla inquisitione facta ab omnibus indiscriminatum emunt, seu acceptant, praesertim a filiisfamilias, a Religiosis, a pauperibus, a Militibus post injustas depredeationes &c. ubi subest ratio suspicandi, saltem res esse furtivas.

Dixi in conclusione *Animo sibi retinendi* quia, si rem dubiam emeret animo inquirendi dominum, & ipsa reddendi, non peccavit & potest pretium repetere, teneaturque dominus ei reddere, quia rem ejus utiliter gessit: intellige tamen, modò pretium non aequivaleret rei, sic enim rem domini non gessisset utiliter, nec dominus teneatur refundere pretium totum, sed partem tantam ad arbitrium viri prudentis.

Dico 2. Qui, postquam rem bona fide acquisivit, dubitare incipit dubio fundato, an non sit furtiva; 1. teneatur inquirere veritatem adhibita morali diligentia, majori vel minori pro rei qualitate, ut dictum est loc. cit. de rebus inventis; quia hoc ipso quo ex justis & gravibus rationibus dubitat, prudenter timere debet, ne sua possessio vincatur a contraria certitudine, & ne quod dubitat, an sit suum, sit certo alienum; quod dignoscere potest inquirendo: quam inquisitionem si omittit, exponit se periculo detinendi alienum, peccat contra Iustitiam; & fit possessor male fidei. 2. Teneatur, dum fit inquisitio, & spes superest attingendi certo veritatem, rem conservare, non assumere, non alienare. Ea tamen, si non sit usu ipso consumptibilis, potest moderatè uti, absque eo quod pretium usque teneatur solvere, nisi fortè ex illo factus sit ditior; quia huc usque est possessor bonae fidei. 3. Si post inquisitionem sufficientem maneat aequale dubium, secundum plures, potest rem ut suam retinere, consumere, vendere &c. quia tunc currit haec regula Juris: *In pari dubio melior est conditio possidentis*; juxta quam omnia Tribunalia, tam Ecclesiastica, quam civilia, rem possessam in dubio totam adjudicant possidenti. Pro quo vide, quae dixi supra de Praescriptione §. 6. Debet tamen esse animo depositus casu, quo comparat dominus, eam rem, si adhuc extet, ipsi reddere; aut si non extet, id, in quantum factus est ditior, nimirum ut possessor bonae fidei; & si vendat, teneatur ex Iustitia monere emptorem de tali dubio; quia est vitium, quo minuitur rei valor & cuius si conscius esset emptor, aut fortè non emerit, aut non tanti emerit, cum exponatur periculo rem amittendi, si a domino evincatur. Ita Sylvius post Baannem & alios, quibus consentit Serra.

§. VI.

§. VI. Utrum aliquid debeat restituere, qui dubitat, an aliquem injustè damnificaverit?

Um quis dubitare possit, non solum utrum rem alienam injustè possideat, sed etiam utrum alium in rebus suis damnificaverit, v. gr. utrum mandato, vel consilio suo in damnum influxerit; utrum ex vulnere inflicto mors sit secuta; utrum proles sit nata ex adulterio, hic casus est frequens; & sic de pluribus aliis: quaerimus, utrum, & quid restituere debeat, qui sic dubitat? Fuit olim sententia satis communis, sic dubitatem non teneri ad ullam restitutionem. Hanc tenet Lessius citans Sotum, & Navarrum, & dicens Doctores in hoc ferè consentire; tenet etiam Sylvius post Salonium & Malderum, Natalis Alexander de adulterio, Wigant, & alii: quorum praecipuum fundamentum est, quod in dubio sit melior conditio possidentis, & quod ideo nemo re sua quam possidet spoliari debeat, nisi certo constet eum debere. Nihilominus opposita sententia videtur minime communior, quam sequuntur Henno citans Deenoq; Neesen, & alios, Henricus a S. Ignatio, Auctor supplém. Tourn. citans Molinam, Layman, & Habert; & novissimè Daëlmán, cum quibus

Dico: Probabilis est, dubitatem, an aliam injustè damnificaverit, teneri ad restitutionem, non totius, sed pro rata dubii. Ita videtur sentire D. Th. hic a. 7. ubi dicit, tunc consiliatorem, & palponem teneri ad restitutionem, *Quandò prole fuerit adulterina accepta subsecuta.* Porro, qui dubitat, an damnum causaverit, probabiliter aestimat se illud causasse; dubium enim oritur ex duplici probabilitate contraria: ergo. Salmem negari non potest juxta S. Th. non requiri certitudinem damni, sed sufficientem probabilitatem, ut quis teneatur restituere. Prob. ratio 1. Qui dubitat, an damnum causaverit, dubitat consequenter, an teneatur restituere: sicut, qui judicat certo se damnum intulisse, certo judicat se teneri restituere; atque hoc ipso quo dubitat se teneri restituere, certo tenetur; quia, si non restituit, cum fortè teneatur, exponitur manifesto periculo committendi iniustitiam, & hic currit haec regula Juris: *In dubiis tutior pars est eligenda* ergo.

Respondent adversarii, quod qui dubitat, an damnum fecerit, non dubitet, nisi forte speculative, an teneatur restituere; quia pro judicium reflexum; quod *In pari causa melior sit conditio possidentis*, certus practice manet se non teneri restituere nisi ipsi certo constet se teneri; possidet enim res suas, quibus ideo se spoliare non teneatur, nisi verus sit, quod debeat: alioquin non foret melior conditio possidentis. Sed contra: Possessio non reddit meliorem conditionem possidentis, nec ipsum eximit a restitutione in dubio, nisi in quantum fundat praesumptionem quod non subsistat ratio obligans ad restitutionem, sicut contingit in his, quae jam diu bona fide possidemus, quatenus non est verisimile, quod homines rerum suarum avidi eas aliis possidendas relinquant, ut dixi de Praescriptione. Undè, si petas a me, cur non restituam rem, quam jam diu bona fide possideo, & de qua nunc dubito, an sit aliena, rectè respondebo, quia ex possessione jure praesumo non esse alienam, & ideo non esse obnoxiam restitutioni. At in nostro casu possessio rerum tuarum non fundat praesumptionem, quod non subsistat ratio obligans ad restitutionem, quod est damnum, de quo dubitas: si enim petam a te, cur non restituas damnum, quod dubitas esse a te causatum, ridiculè prorsus responderes, quia ex hoc quod sim in possessione rerum mearum, jure praesumo damnum non fuisse a me causatum. Quae enim oppositio inter possessionem rerum tuarum, & damnum, de quo dubitas, ut ex affirmatione unius inferas negationem alterius, quasi non posses facillimè possidere res tuas, & damnum causasse?

Si dicas, alia iterum ratione conditionem possidentis esse in dubio meliorem, nimirum quatenus Jura adducunt in dubio rem possessam possidenti, ut patet ex praxi omnium Tribunalium, sicut dicebam §. praeced. & dixi §. 6. de Praescriptione. R. Id quidem verum esse, quando est dubium de re possessa, an sit tua, vel aliena: verum hic non est dubium de re possessa, sed de damno illato, pro quo te non debere saltem ex parte satisfacere de bonis, quae certo possides. Jura nullibi asserunt: nec probari potest ex praxi Tribunalium.

Prob. 2. In casu proposito praesumptio damni stat contra dubitatem, ita ut ipsi incumbat probare se illud non causasse: ergo, si id non probat, teneatur ad illius reparationem, saltem pro parte. Prob. Ant. Ubi constat de delicto, praesumptio stat contra delinquentem; sic ut ipsi in Theol. Billuart. Secunda secunda.

cumbat probare nullum exinde provenisse damnum ex eis, quae ex tali causa provenire solent; quia secundum omnia Jura in dubia causa magis favendum est innocenti, quam nocenti; atque constat de delicto, nempe positam esse injustè causam sufficientem damni: ergo. Confirm. Quando duo concurrunt per accidens ad idem damnum, & dubitatur a quo sit causatum: v. gr. duo explodunt in eundem hominem, & dubitatur, ex cujus ictu sit occisus; duo necentur cum eadem muliere, & nescitur, ex cujus concubitu nata sit proles, uterque tenetur ad restitutionem pro parte, ut communiter docent Theologi: ergo a fortiori nocens, dum concurrat cum innocente.

Prob. 3. Qui dubitat, an damnum causaverit, est causa, tur innocens damna incerta ferat tanquam certa, v. gr. maritus in dubio prolis adulterinae; illum enim incertam alere cogitur, quasi esset certo sua; atque hoc oneramentum est pretio aestimabile: ergo illud resarcire tenetur, qui posuit causam damnificativam: & certe omnino absurdum videtur, quod in pari dubio innocens omnia damna ferat, & nocens ad nihil teneatur. Confirm. specialiter de adulterio. Non teneatur secundum adversarios ad restitutionem in dubio, quia melior est conditio possidentis; non teneatur etiam maritus, quia melior est conditio innocentis: ergo proles dubie spuria omni ope destituta manebit. Quod autem dubitans non teneatur ad restitutionem totius, sed pro rata dubii tantum, patet; quia licet sit forte causa totius damni, id tamen est incertum; damnum autem incertum, sicut lucrum speratum, non tantò valet, quanti lucrum certum.

Dices 1. Nemo tenetur se sua re spoliare, nisi probeatur, quod debeat: quia in dubio melior est conditio possidentis: ergo. R. 1. Juxta 1. probationem N. Conseq. quia hoc ipso quo dubitat se teneri restituere, probatur, quod debeat pro parte, ex illa Regula Juris, *In dubio tutior pars est eligenda*; alioquin exponitur periculo cum mitteredi iniustitiam. Nec in praesenti casu possessio rerum suarum facit conditionem ejus meliorem, ut ostensum est ibidem. R. 2. Juxta 2. probationem D. Ant. Nemo tenetur se sua re spoliare, nisi probeatur quod debeat, si alteri incumbat probare, quod debeat, Transeat Ant. si ipsimet dubitant incumbat probare, quod non debeat, N. Ant. dubitant autem in proposito incumbit probare, quod damnum non sit secutum ex suo delicto; quia praesumptio stat contra delinquentem, ut dictum est.

Dices 2. Proles in dubio potest se reputare legitimam, donec probeatur spuria: ergo etiam adulter potest cum reputare legitimam, sique nihil pro ea restituere. R. N. Conseq. Quia Jura sic disponunt in favorem prolis innocentis, non in favorem adulteri nocentis. Ceterum quamvis talis proles in foro externo non reputetur spuria, secundum rem tamen est dubie spuria; & si fundatè dubietur de sua conditione: non desunt qui putant, eam teneri in foro conscientiae restituere pro rata dubii damna, quae inde legitimi heredes patiuntur.

Dices 3. Ex nostra Sententia sequitur, quod conditio prolis dubiae sit melior, quam conditio prolum certo legitimarum; quia ultra partem hereditatis, quam dividit cum aliis, habeat insuper id, quod ipsi ab adultero refunditur. R. N. Sequelam, & suppositum probationis. Non enim ipsi proli dubiae est aliquid refundendum, si enutriatur a marito, & partem hereditatis accipiat cum aliis, sed ipsi marito, & aliis prolibus, quae in hoc damnificantur.

ARTICULUS XII.

Utrum ille, qui impedit aliquem a consecutione alicujus boni, teneatur ad restitutionem?

Um homo damnificari possit, non solum in bonis, quae actu habet, sed etiam in his, quae alioquin habiturus erat, seu habebat in spe; quaerimus hic, an qui illum impedit a consecutione talis boni sperati, puta beneficii, officii, eleemosynae, legati, lucri, &c. peccet contra Iustitiam, & teneatur ad restitutionem. Potest autem impediri dupliciter: vel vi, metu, dolo, fraude, vel solum precibus, blanditiis, suasionibus &c. Item istud bonum impedibile, vel est proximo debitum ex Iustitia commutativa, quatenus habet jus perfectum, & in re ad illud, ut ad Beneficium post collationem, & confirmationem: nondum adepta possessione; aut jus ad rem, quo possit illud in Jure repetere & facere suum; ut ad Beneficium post electionem aut praesentationem; seu ad rem promissam, vel emptam, nondum traditam: vel non est ipsi debitum ex Iustitia commutativa, sed habet tantum ad illud jus quoddam